

# Jahresabschluss

zum 31. Dezember 2017



der  
Sitz

Stadt- und Kreis-Sparkasse Darmstadt  
Darmstadt

eingetragen beim  
Amtsgericht  
Handelsregister-Nr.

Darmstadt  
HRA 6607

	EUR	EUR	EUR	31.12.2016 TEUR
<b>1. Barreserve</b>				
a) Kassenbestand		21.067.941,22		20.842
b) Guthaben bei der Deutschen Bundesbank		231.092.647,69		38.251
			252.160.588,91	59.093
<b>2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei der Deutschen Bundesbank zugelassen sind</b>				
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen		0,00		0
b) Wechsel		0,00		0
			0,00	0
<b>3. Forderungen an Kreditinstitute</b>				
a) täglich fällig		18.718.299,25		17.549
b) andere Forderungen		4.264.592,25		68.849
			22.982.891,50	86.398
<b>4. Forderungen an Kunden</b>			3.231.515.452,78	2.963.661
darunter:				
durch Grundpfandrechte gesichert	1.538.352.620,72	EUR		( 1.494.161 )
Kommunalkredite	300.476.432,07	EUR		( 277.602 )
<b>5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>				
a) Geldmarktpapiere				
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00		0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00	EUR		( 0 )
ab) von anderen Emittenten		0,00		0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00	EUR		( 0 )
			0,00	0
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				
ba) von öffentlichen Emittenten		195.749.871,22		186.003
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	195.749.871,22	EUR		( 186.003 )
bb) von anderen Emittenten		498.078.246,72		744.929
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	455.541.035,08	EUR		( 697.915 )
			693.828.117,94	930.932
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	156
Nennbetrag	0,00	EUR		( 151 )
			693.828.117,94	931.088
<b>6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>				
<b>6a. Handelsbestand</b>			133.803.298,13	128.009
<b>7. Beteiligungen</b>			698.046,49	0
darunter:			39.089.676,75	39.090
an Kreditinstituten	0,00	EUR		( 0 )
an Finanzdienstleistungsinstituten	2.621.000,00	EUR		( 2.621 )
<b>8. Anteile an verbundenen Unternehmen</b>			204.516,75	205
darunter:				
an Kreditinstituten	0,00	EUR		( 0 )
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00	EUR		( 0 )
<b>9. Treuhandvermögen</b>			129.426,58	171
darunter:				
Treuhandkredite	129.426,58	EUR		( 171 )
<b>10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch</b>			0,00	0
<b>11. Immaterielle Anlagewerte</b>				
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte		0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		53.734,00		19
c) Geschäfts- oder Firmenwert		0,00		0
d) geleistete Anzahlungen		0,00		0
			53.734,00	19
<b>12. Sachanlagen</b>			44.533.641,42	46.815
<b>13. Sonstige Vermögensgegenstände</b>			6.417.917,35	6.418
<b>14. Rechnungsabgrenzungsposten</b>			267.272,90	402
<b>15. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung</b>			8.782,48	7
<b>Summe der Aktiva</b>			4.425.693.363,98	4.261.377

## Passivseite

	EUR	EUR	EUR	31.12.2016 TEUR
<b>1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>				
a) täglich fällig		122.146,58		40.042
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		126.506.317,83		122.138
			126.628.464,41	162.180
<b>2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>				
a) Spareinlagen				
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	664.710.886,94			740.045
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	134.517.269,55			128.469
		799.228.156,49		868.513
b) andere Verbindlichkeiten				
ba) täglich fällig	2.626.770.718,92			2.328.335
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	252.971.493,06			321.079
		2.879.742.211,98		2.649.413
		0,00		0
			3.678.970.368,47	3.517.927
<b>3. Verbriefte Verbindlichkeiten</b>				
a) begebene Schuldverschreibungen		42.618.428,33		49.133
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten		0,00		0
darunter:				
Geldmarktpapiere	0,00 EUR			( 0 )
			42.618.428,33	49.133
<b>3a. Handelsbestand</b>			0,00	0
<b>4. Treuhandverbindlichkeiten</b>			129.426,58	171
darunter:				
Treuhandkredite	129.426,58 EUR			( 171 )
<b>5. Sonstige Verbindlichkeiten</b>			1.925.953,43	1.804
<b>6. Rechnungsabgrenzungsposten</b>			612.805,32	615
<b>7. Rückstellungen</b>				
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		15.388.595,00		13.993
b) Steuerrückstellungen		1.382.841,03		4.478
c) andere Rückstellungen		9.150.457,43		13.179
			25.921.893,46	31.650
<b>8. (weggefallen)</b>				
<b>9. Nachrangige Verbindlichkeiten</b>			0,00	0
<b>10. Genusssrechtskapital</b>			0,00	0
darunter:				
vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00 EUR			( 0 )
<b>11. Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>			169.159.000,00	129.171
darunter:				
Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	250.000,00 EUR			( 77 )
<b>12. Eigenkapital</b>				
a) gezeichnetes Kapital		0,00		0
b) Kapitalrücklage		0,00		0
c) Gewinnrücklagen				
ca) Sicherheitsrücklage	363.727.017,16			352.727
		363.727.017,16		352.727
d) Bilanzgewinn		16.000.006,82		16.000
			379.727.023,98	368.727
<b>Summe der Passiva</b>			4.425.693.363,98	4.261.377
<b>1. Eventualverbindlichkeiten</b>				
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00		0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		78.110.441,03		82.907
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00		0
			78.110.441,03	82.907
<b>2. Andere Verpflichtungen</b>				
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00		0
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen		0,00		0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		378.330.017,10		240.479
			378.330.017,10	240.479

**Gewinn- und Verlustrechnung  
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017**

	EUR	EUR	EUR	1.1.-31.12.2016 TEUR
<b>1. Zinserträge aus</b>				
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften	84.391.798,73			89.579
darunter:				
abgesetzte negative Zinsen	218.848,26	EUR		( 234 )
aus der Abzinsung von Rückstellungen	22,08	EUR		( 0 )
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen	8.169.470,16			10.264
		92.561.268,89		99.843
		16.712.960,27		21.125
<b>2. Zinsaufwendungen</b>				
darunter:				
abgesetzte positive Zinsen	400.589,10	EUR		( 111 )
aus der Aufzinsung von Rückstellungen	6.248,29	EUR		( 26 )
			75.848.308,62	78.718
<b>3. Laufende Erträge aus</b>				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren		2.138.102,64		3.066
b) Beteiligungen		3.209.892,42		2.710
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen		0,00		0
			5.347.995,06	5.775
<b>4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnab- führungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen</b>			0,00	0
<b>5. Provisionserträge</b>		32.161.167,70		29.299
<b>6. Provisionsaufwendungen</b>		2.208.663,71		1.991
			29.952.503,99	27.308
			84.009,03	332
<b>7. Nettoertrag des Handelsbestands</b>				
darunter: Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken	173.184,57	EUR		( 0 )
<b>8. Sonstige betriebliche Erträge</b>			6.484.191,23	5.389
darunter:				
aus der Fremdwährungsumrechnung	202.293,61	EUR		( 161 )
aus der Abzinsung von Rückstellungen	45.066,43	EUR		( 0 )
<b>9. (weggefallen)</b>			117.717.007,93	117.522
<b>10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>				
a) Personalaufwand				
aa) Löhne und Gehälter	35.332.650,19			35.817
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	10.409.626,74			10.063
darunter:				
für Altersversorgung	3.851.844,67	EUR		( 4.430 )
b) andere Verwaltungsaufwendungen		45.742.276,93		45.880
		20.995.785,76		20.850
			66.738.062,69	66.729
<b>11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen</b>			2.846.814,28	3.026
<b>12. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>			3.901.659,09	3.722
darunter:				
aus der Fremdwährungsumrechnung	7.950,61	EUR		( 8 )
aus der Aufzinsung von Rückstellungen	1.108.461,13	EUR		( 484 )
<b>13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>		0,00		0
<b>14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>		25.117.639,68		32.176
			25.117.639,68	32.176
<b>15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere</b>		0,00		0
<b>16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren</b>		17.946,80		0
			17.946,80	0
<b>17. Aufwendungen aus Verlustübernahme</b>		1.022,15		0
<b>18. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>		39.814.800,00		46.714
<b>19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>		29.550.236,20		29.507
<b>20. Außerordentliche Erträge</b>		0,00		0
<b>21. Außerordentliche Aufwendungen</b>		0,00		0
<b>22. Außerordentliches Ergebnis</b>			0,00	0
<b>23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>		13.322.490,30		13.289
<b>24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen</b>		227.739,08		218
			13.550.229,38	13.507
<b>25. Jahresüberschuss</b>			16.000.006,82	16.000
<b>26. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr</b>			0,00	0
			16.000.006,82	16.000
<b>27. Entnahmen aus Gewinnrücklagen</b>				
a) aus der Sicherheitsrücklage		0,00		0
b) aus anderen Rücklagen		0,00		0
			0,00	0
			16.000.006,82	16.000
<b>28. Einstellungen in Gewinnrücklagen</b>				
a) in die Sicherheitsrücklage		0,00		0
b) in andere Rücklagen		0,00		0
			0,00	0
<b>29. Bilanzgewinn</b>			16.000.006,82	16.000